
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Bacchitta Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  369 DEL   13/10/2023 

N°  PER SERVIZIO 56 
Oggetto: 

L.R. N. 23/2005. INTERVENTO DI  INTEGRAZIONE AL REDDITO FAMILIARE. 
PRENOTAZIONE DELL' IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI 
CONTRIBUTO           

 
 

IL RESPONSABILE DELSettore Servizi Sociali 

 

VISTA la Legge Quadro Nazionale n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali” che prevede, inoltre, all’art. 30, comma 1, lettera D 
“Modalità di garanzia dei livelli essenziali di assistenza: 
 
“I livelli essenziali sono garantiti sul territorio regionale ed all'interno di ciascun ambito territoriale, attraverso la 
realizzazione di servizi attuati con modalità quali  misure di pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze 
personali e familiari”; 
 
VISTO il  Decreto Legislativo 30 Giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali e dell’ art. 13 del 

GDPR (Regolamento UE 2016/679); 

 

VISTO l’ art. 31 della Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 recante “Criteri e requisiti per l'accesso e la fruizione dei 

servizi” che stabilisce che al fine di garantire l'accesso al sistema integrato, costituiscono elementi pregiudiziali 

all'erogazione di ogni tipologia di intervento la valutazione professionale del bisogno e la predisposizione di un 

programma personalizzato con la partecipazione del beneficiario; 

CHE l’ Ufficio a ciò preposto ha provveduto a curare l’istruttoria delle richieste di intervento, pervenute da parte di nuclei 

familiari residenti, corredate di apposita documentazione giustificativa, allegata alla relazione socio familiare, depositata 

agli atti; 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2023-2025 sono allocate risorse derivanti dal fondo “ 8 per mille” da destinare 

a interventi di assistenza economica in favore di nuclei familiari residenti che versano in condizioni di grave indigenza 

economica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Bacchitta Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di provvedere all’ impegno delle risorse economiche disponibili nel fondo succitato pari a € 456,69 quale 

intervento straordinario di integrazione al reddito familiare e contestuale liquidazione di contributo in favore di un nucleo 

familiare residente. 

RICHIAMATI: 

- la dichiarazione sottoscritta dall’ utente datata 06 ottobre 2023; 

- la relazione sociale di aggiornamento; 

- la documentazione contabile giustificativa depositata agli atti 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 1 del 

22/02/2023 e ss. mm. ed ii., il bilancio di previsione 2023/2025 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. 

n. 2 del 22/02/2023 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 21 del 27.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione relativo all’ 

esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede gli obiettivi di gestione la cui 

attuazione è affidata ai responsabili  dei servizi, unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 34 del 22.03.2023 di adozione del Piano Integrato di attività  e organizzazione (PIAO) 

di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 
VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa;  

 
VISTO lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità;  
 

 
VISTI 

✓ D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
✓ Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 
✓ Decreto Legislativo n 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 
✓ Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Galtellì approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 70 del 24.06.2021; 
✓ Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 

contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

✓ Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

✓ Deliberazione di G.C. n. 34 del 22.03.2023 di adozione del Piano Integrato di attività  e organizzazione (PIAO) 
di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 
 
VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.183 comma 7 e 8 del D.Lgs. 267/2000, si procede a trasmettere il presente atto al 
Responsabile del Servizio Finanziario che diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Bacchitta Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATI:  
 

• Il decreto di nomina dei Responsabili di servizio dell’Ente prot. n. 4060 del 28.06.2023 con il quale è stata 
affidata, ai Responsabili di servizio competenti, la responsabilità delle risorse sulla base degli stanziamenti 
indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo ai medesimi sia la responsabilità di stanziamento che di 
procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni, in vigore dal 20 aprile 2013;  

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

 
DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, per le ragioni indicate in premessa, la somma di € 456,69 ( FONDO 8 PER MILLE)  in favore di nuclei 

familiari residenti nel Comune di Galtellì, quale intervento economico a carattere straordinario volto a garantire il 

soddisfacimento dei bisogni di vita primari; 

DI IMPUTARE la somma di euro € 456,69 al cap. 11040568 Art.1 del Bilancio di previsione 2023/2025, Imp. n.  1056 

/ 2023; 

DI LIQUIDARE  contestualmente la somma di € 100,00 ( codice di pagamento 03 ) cap. 11040568 Art.1 in favore di 

nuclei familiari residenti nel Comune di Galtellì, a seguito di istruttoria effettuata a cura dell’ ufficio competente in merito, i 

cui dati personali e singoli importi verranno riportati nei prospetti, non soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 

33/2013, art. 26, comma 4, custoditi agli atti dell’ Ufficio Servizio Sociale; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo Pretorio comunale; 

 

DI DISPORRE la registrazione della presente nel Registro delle determinazioni di Settore;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.  

 

 

 

 

Il Responsabile del  Settore Servizi Sociali 

F.to:Dr.ssa Bacchitta Maria Cristina 

 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e
tt

o
re

 

S
o
g

g
e
tt

o
 

C
 /
 R

 

A
n
n

o
 

Im
p
 /
 S

u
b

 

In
te

rv
. 

V
o
c
e

 

C
a
p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 

/ 

R
e
s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a
to

 

Im
p
o
rt

o
 €

 

   2023 1056 /    11040

568 

1   456,69 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Bacchitta Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Bacchitta Maria Cristina 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Bacchitta Maria Cristina 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 09/01/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


